
10  diário oficial Nº 34.855 Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

5953784/1 MARIA ROSICLEIDE OLIVEIRA DE SOUZA 20/01/2021 A 
19/01/2022 

01/03/2022 A 
30/03/2022

5910586/2 RAINA ARIANE PIMENTA DA SILVA  15/01/2021 A 
14/01/2022

01/03/2022 A 
30/03/2022

5953775/1 RAIRA CRISTINE RODRIGUES RAMOS 15/01/2021 A 
14/01/2022 

01/03/2022 A 
30/03/2022

5953755/1 SUELLEN CARDOSO DA SILVA  15/01/2021 A 
14/01/2022 

01/03/2022 A 
30/03/2022

5948811/1 TABATA PEREIRA DA SILVA VELOSO 01/04/2021 A 
01/04/2022 

01/03/2022 A 
30/03/2022

5890605/2 VANIA LUCIA TANGERINO  15/01/2021 A 
14/01/2022 

01/03/2022 A 
30/03/2022

324620/2 VERA LUCIA BARBOSA LEAL 19/02/2021 A 
20/02/2022

01/03/2022 A 
30/03/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 756799
PORTARIA Nº 014 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionado, 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares, a serem gozadas no mês de MARÇO/2022.

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5946661/1 ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA 11/02/2020 A 
10/02/2021 

01/03/2022 A 
15/03/2022

5946744/1 MARCOS VINICIUS FARIAS FERREIRA 11/02/2021 A 
10/02/2022

01/03/2022 A 
15/03/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 756801

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 017 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação de férias, publicada no DOE nº 34.822 de 
06 de janeiro de 2022, Protocolo: 748707. Dos servidores relacionados abaixo:

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5424526/1 FRANCISCO HELIO DE FREITAS 21/01/2021 A 
20/01/2022

01/02/2022 A 
02/03/2022

5953713/1 PAULO HENRIQUE NAZARÉ PINHEIRO 16/01/2021 A 
15/01/2022

01/02/2022 A 
02/03/2022

5953766/1 JULYANNA CARDINY LOPES SILVA 15/01/2021 A 
14/01/2022

01/02/2022 A 
02/03/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 757056

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Complementar nº 07/91 de 
25/09/1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1092384, os quais dispõem 
sobre o Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária desta 
Fundação;
CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 1.741, de 19/04/2017, pu-
blicado no D.O.E nº 33.358 de 20/04/2017, que disciplina o Processo Se-
letivo Simplificado para a contratação de servidor temporário, prevista no 
Art. 36, da Constituição do Estado do Pará, no âmbito da Administração 
Direta, Autarquias e Fundações Públicas, e revoga o Decreto nº 1.627, de 
18 de outubro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão especifica para planejar, coordenar e executar o 
Processo Seletivo Simplificado nº 002/2022-FUNDAÇÃO PARÁPAZ para a 
contratação temporária no âmbito desta Fundação.

Art. 2º Designar os servidores relacionados a seguir para, sob a presidên-
cia do primeiro, integrarem a Comissão do Processo Seletivo Simplificado.
Art. 3º Designar a servidora DANUZIA SILVA DE SOUZA, para presidir a 
Presidência deste Processo Seletivo Simplificado, tornando assim, os servi-
dores ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA e SILIO DE ALMEIDA BARBOSA, como 
suplentes do mesmo.
I – DANUZIA SILVA DE SOUZA - DIRETORA ADMINISTRATIVA E FIFANCEIRA;
II – ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA - COORDENADOR;
III – KLUIVERT FONSECA ALCANTARA – GERENTE;
IV- SILIO DE ALMEIDA BARBOSA- TEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS;
V- ROSE KARLA ALVES COELHO RAMOS – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
VI- SUAMMY LARISSA COSTA FERNANDES - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 756989
PORTARIA Nº 012 02 DE FEVEREIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o processo 2022/133906
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno neste Órgão;
RESOLVE: DESIGNAR a servidora MARIANA ARGOLLO ARNHOLD, Matrícu-
la: 5923729/, para ocupar a função de Agente Público de Controle Interno 
– APC desta Fundação a contar da data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 756979
PORTARIA Nº 016 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, MATRÍCULA: 
55588559/ 6, para responder pelo cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL , no período de 02/02/2021 a 03/03/2022, em 
virtude da titular a servidora NATHALIA BULCÃO LEITE MOTA, matrícula: 
59196738/ 2, encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 756931

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 080/2021-DAF/SEPLAD DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
Publicada no DOE nº 34.854 de 03.02.2022.
Onde se lê: PORTARIA Nº 080/2021-DAF/SEPLAD DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
Leia-se: PORTARIA Nº 080/2022-DAF/SEPLAD DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

ERRATA DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 081/2021-DAF/SEPLAD DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
Publicada no DOE nº 34.854 de 03.02.2022.
Onde se lê: PORTARIA Nº 081/2021-DAF/SEPLAD DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
Leia-se: PORTARIA Nº 081/2022-DAF/SEPLAD DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

Protocolo: 756960

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 79/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/90963 de 24/01/2022,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 007/2022-DAF/SEPLAD, de 04 de 
janeiro de 2022, publicada no DOE nº 34.820 de 05 de janeiro de 2022, 


